
1  

  

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DELLA VAL NURE 

Via F. Acerbi n. 61 - 29028 Ponte dell' Olio (PC) 

Scuole infanzia, primaria e sec. di 1^ grado di 

Ponte dell’Olio, Vigolzone, Bettola, Farini e Ferriere 

Tel.0523875122- tel e fax 0523878919 

Email PCIC80700T@istruzione.it – PCIC80700T@pec.istruzione.it 

Sito WEB: https://icdellavalnure.edu.it 

 

 
 
 
Prot. n. (vedi segnatura)         Ponte dell’Olio,08.04.2021 
                         
 

 

Oggetto: Determina a contrarre con procedura di affidamento diretto previa consultazione di due o più operatori 

economici per l’acquisto di un automezzo commerciale trasporto persone 7 posti. PROGETTO EMIAPP09 – 
DIDATTICA INNOVATIVA: scuola digitale nell’Area Interna 

CUP F17C200000390001 

CIG 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO  il D.I. 28/08/2018  n° 129 “Regolamento recante Istruzioni generali sulla  gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della L. 13/07/2015 n° 107;" 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923. n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990. n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59;  

VISTA  la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti  locali,  per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture- 

pubblicato sulla G.U n. 91 del 19/04/2016; 

VISTO   l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di  

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

DATO ATTO  che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che, per gli acquisti di forniture e servizi 
di importo inferiore a € 40.000 fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
13

 -
 0

8/
04

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

P
C

IC
80

70
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
13

 -
 0

8/
04

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

mailto:PCIC80700T@istruzione.it
mailto:PCIC80700T@pec.istruzione.it
https://icdellavalnure.edu.it/


2  

  

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00. 

VISTA  la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512 che, ai fini della  

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici, ha previsto l’obbligatorietà di utilizzazione 

degli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A. (convenzioni, accordi quadro, MEPA, 

sistema dinamico di acquisizione);  

VERIFICATO  che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., la convenzione presente non rispecchia le necessità dello 
scrivente Istituto;  

TENUTO CONTO che l’art. 36 COMMA 2 lettera “a” del nuovo codice stabilisce che è possibile, per importi inferiori a  

€ 40.000,00 effettuare affidamenti diretti;- 

 

CONSIDERATO  che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di € 39.999,00.= 
autorizzato dal Consiglio di Istituto al Dirigente Scolastico, e che per gli acquisti di beni e servizi entro 
tale limite è possibile provvedere previa consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO il progetto EMIAPP09 avente per titolo “didattica innovativa: Scuola digitale nell’Area interna”  

CONSIDERATO che nel progetto è previsto l’utilizzo di un automezzo con 8 posti più l’autista, che sarà attrezzato con 

devices informatici, per spostarsi nelle varie sedi scolastiche partecipanti al progetto e site nei comuni 
di Ponte dell’Olio, Bettola, Farini, ferriere, Lugagnano Val d’Arda, Bardi e Bedonia; 

RILEVATA  Pertanto la necessità di procedere all’acquisto di un automezzo 8 posti più autista; 

DETERMINA  

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
 

Art. 2  

Di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 per l’acquisto di un automezzo con 8 

posti più l’autista per l’Istituzione Scolastica 

Art. 3  

Di interpellare almeno tre Concessionarie del territorio individuate sulla base di indagini di mercato;  

Art. 4  

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.   

Art. 5  

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’oggetto è:  

- di € 30.000,00 (euro trentamila/00) I.V.A. esclusa comprensivo di qualsiasi tassa/contributo/imposta. 

Non sono ammesse offerte in aumento. 
Art. 6 

La fornitura dell’automezzo richiesto dovrà essere effettuata entro 90 (novanta) giorni dall’aggiudicazione definitiva. 

Art. 7  

Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 136/2010; 

Art. 8 

Il pagamento dell’importo - imputato al relativo aggregato di spesa - verrà effettuato previo positivo collaudo del 
bene a seguito di presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, evidenziando che per il versamento dell’Iva si procederà nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 1, comma 629 ,lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n.190 cd. Legge di stabilità 2015 (“split 
payment”); 

Art. 9 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento Carla Busconi Dirigente Scolastico in servizio presso questo Istituto.  

Art. 10 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
13

 -
 0

8/
04

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

P
C

IC
80

70
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
13

 -
 0

8/
04

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U



3  

  

Lo scrivente Istituto si riserva la piena facoltà di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui non dovesse ritenere 
congrua l’offerta o la stessa non rispondente alle esigenze della fornitura richiesta o ancora per nuove o mutate 
esigenze, senza dover motivare la decisione e nulla dovere ai fornitori a nessun titolo 

Art. 11 

La presente determina verrà pubblicata all’Albo online dell’Istituto e sul sito web della Scuola. 
 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Carla Busconi) 
“Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del D.Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate” 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
13

 -
 0

8/
04

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U

P
C

IC
80

70
0T

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

20
13

 -
 0

8/
04

/2
02

1 
- 

C
14

 -
 C

on
ta

bi
lit

à 
ge

ne
ra

l -
 U


		2021-04-08T17:05:52+0200




